CAPUT PRIMUM.

Quod ex virtutibus una eligenda, cui magis seruiamus.

Quamvis ergo unusquisque sanctus omnibus florere virtutibus necessario debeat (neque enim singula quæque vere virtus est, si mista aliis virtutibus non est) una tamen virtus cuique est præ cæteris eligenda, cui mens familiarius inhærendo deserviat, atque ab ejus, ut ita loquar, obsequio non recedat. In cunctis quippe virtutibus æque nos exercere non possumus, sed dum unam arctius custodimus, in hac, quod ex reliquis minus est, adimplemus; et dum hanc indesinenter amplectendo constringimus, quasi totum virtutum corpus unius membri participatione tenemus.

Quam itaque virtutem tibi persuado peculiariter

A esse sequendam? Nunquid jejunium? Sed continuo respondebis: Si immoderatis corpus jejunium attero, imminutibus tot causarum discursumque laboribus mox succumbo. Si psalmodiæ meditationes indixero, ab 199 orationis, iniquis, assiduitate præpedior, quoniam ad respondendum salutationibus amicorum, ac miscenda colloquia quotidie coactus impellor. Si nudis te, juxta morem apostolorum, pedibus hortor incedere; si duris, instar Joannis, membra tua cilicis edomare; si denique te in exsilium proficisci; si carcerali custodia te jubeam penitentium more concludi, imminente præsto causaberis ægitudine, vel potius non te posse perferre tam duram corporalis incommodi gravitatem.

D Qui ergo membra tui corporis adhuc times affigere, imo quia temetipsam pro acrimoniam penitentiae necdum vales Deo sacrificium exhibere, ad ea, quæso, quæ circa te sunt, manum porrige, et quia non te, saltem quæ tua sunt, impertire: carne: scilicet incisurus, satis tibi præsto, si tantum capillos attondeas; qui manus obtruncator advenerat, pins est, si unguum duntaxat excrementa præcidat. Quantum distat inter vulvum humanæ carnis et vestis, tantum inter hominem et hominis facultatem. Hoc modo Abraham pecus obtulit (*Gen. xxi.*) ut filium conservaret, mactavit arietem ut custodiret hæredem. Hoc modo Michol positum in lecto simulacrum ut a paterna vesanie gladii defenderet virum (*I Reg. xix.*): et ut David veraciter viveret, quasi morientem eum caprina studuit pellucula simulare: « Pellem enim pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua (*Job ii.*) » Tu quoque temetipsam propria facultate permitte, et tua fac interim sacrificium, ut ipse postmodum suscipi merearis in holocaustum. Non enim Deus sic accipit oblationem, ut despiciat offerentem: ut qui suæ facultatis oblator exstiterit, secura cum uxore Manne valeat voce cantare: « Si Dominus, inquit, nos vellet occidere, de manibus nostris holocausta et libamenta non suscepisset (*Judic. xiii.*) » Suscipit enim Deus per manus pauperis eleemosynam, eamque tibi reconlita in illa cælestis promptuarii securitate conservat. Unde Dominus in Evangelio: « Thesaurizate, inquit, vobis thesauros in cælo, ubi neque ærgo, neque tinea demolitur; et ubi fures non effoliunt, nec furantur (*Math. xvi.*) » Idcirco plane Deus omnipotens alios paupertate constringit, alios divitiarum copia dilatat, et isti habeant unde propria debeant peccata redimere, et isti unde suam valeant inopiam sustentare. Sicut scriptura est: « Redemptio animæ viri, divitiæ suæ (*Prov. xiii.*) » Unde et ad Nabuchodonosor ait Daniel: « Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordis pauperum, si forsitan ignoscat Deus delictis tuis (*Dan. iv.*) »